



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO
LEY ORGÁNICA N° 27972 DEL 26-05-2003
LEY N° 8230 DEL 03-04-1936

RESOLUCIÓN DE GERENCIA DE ADMINISTRACIÓN
N° 272-2021-GA/GM/MPMN

Moquegua, 17 de septiembre de 2021

VISTOS:

El Informe Legal N° 1036-2021-GAJ/GM/MPMN de la Gerencia de Asesoría Jurídica, el Informe N° 3474-2021-SGLSG/GA/GM/MPMN de la Sub Gerencia de Logística y Servicios Generales, el Informe N° 2803-2021-OSLO/GM/MPMN de la Oficina de Supervisión y Liquidación de Obras, el Informe N° 0267-2021-VKGR-COC-OSLO-GM/MPMN del Coordinador de Obras por Contrata, el Informe N° 018-2021-JACZ/OSLO/GM/MPMN del Inspector de proyecto, el Informe N° 0261-2021-VKGR-COC-OSLO-GM/MPMN del Coordinador de Obra por Contrata, el Informe N° 1175-2021-SEI/GIP/GM/MPMN de la Sub Gerencia de Estudios de Inversión, el Informe N° 259-2021-EAMZ-SEI/GIP/GM/MPMN, el Informe N° 0962-2021-OSLO/GM/MPMN de la Oficina de Supervisión y Liquidación de Obras, el Informe N° 095-2021-VKGR-COC-OSLO-GM/MPMN, la Carta N° F-038.2021/02 de la Empresa Supervisora FORTALEZA S.R.L., y;

CONSIDERANDO:

Que, el Artículo 194° de la Constitución Política del Estado, establece que las municipalidades provinciales y distritales, son órganos de gobierno local, tienen autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia, concordantes con el Artículo II del Título Preliminar de la Ley Orgánica de Municipalidades, Ley N° 27972;

Que, conforme a lo dispuesto en el inciso 6), del artículo 20°, concordante con lo dispuesto en el artículo 43° de la Ley N° 27972 Ley Orgánica de Municipalidades, prescriben como una de las atribuciones del Alcalde la de dictar Resoluciones de Alcaldía y por las cuales aprueba y resuelve, los asuntos de carácter administrativo; sin embargo, artículo 85 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General aprobado mediante Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, le permite desconcentrar competencias en otros órganos de la Entidad;

Que, mediante Resolución de Alcaldía N° 00155-2019-A/MPMN, de fecha 25 de marzo de 2019, se resuelve en su Artículo Segundo, desconcentrar y delegar con expresa e inequívoca mención y bajo estricta responsabilidad, las atribuciones, facultades administrativas y resolutive de la Alcaldía en la Gerencia de Administración; el numeral N° 17, señala: "Autorizar las ampliaciones de plazo, adicionales, deductivos, mayores metrados, reducciones, ampliaciones presupuestales y todo tipo de modificación en los contratos de bienes, servicios, consultorías de obras y ejecución de obras, según corresponda, en el marco de la Ley de Contrataciones del Estado";

Que, conforme al artículo 39° de la Ley N° 27972, "Ley Orgánica de Municipalidades", establece que las Gerencias resuelven los aspectos administrativos a su cargo, a través de Resoluciones y Directivas;

Que, mediante Resolución de Gerencia de Administración N° 164-2018-GA/MPMN de fecha 06 de julio del 2018, se aprobó el Expediente Técnico del Proyecto denominado: "Mejoramiento del Sistema Integral de Gestión de Residuos Sólidos Municipales del Distrito de Moquegua, Provincia Mariscal Nieto – Moquegua", con código SNIP N° 89180, con un presupuesto ascendente a S/. 26'450,457.96 (Veintiséis Millones Cuatrocientos Cincuenta Mil Cuatrocientos Cincuenta y Siete con 96/100 Soles), bajo la modalidad mixta: componente 01, 02 y 03 por administración directa y el componente 04 por administración indirecta (Contrata), con un plazo de ejecución de trescientos ochenta y seis (386) días calendario;

Que, con fecha 06 de agosto de 2018, mediante Resolución de Gerencia de Administración N° 216-2018-GA/GM/MPMN, se aprobó la modificación No Sustancial en Fase de Ejecución por Actualización de Precios y





MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO
LEY ORGÁNICA N° 27972 DEL 26-05-2003
LEY N° 8230 DEL 03-04-1936

Cambio de Modalidad de Ejecución del proyecto denominado: "Mejoramiento del Sistema Integral de Gestión de Residuos Sólidos Municipales del Distrito de Moquegua, Provincia Mariscal Nieto – Moquegua", con código SNIP N° 89180, con un monto de inversión total de S/. 25'353,753.65 (Veinticinco Millones Trescientos Cincuenta y Tres Mil Setecientos Cincuenta y Tres con 65/100 Soles) y un plazo de ejecución de 386 días calendarios, bajo la modalidad de Administración Presupuestaria Indirecta;

Que, a través de Contrato N° 026-2018/GA/GM/A/MPMN derivado del Concurso Público N° 03-2018-CS-MPMN-1, suscrito con fecha 30 de noviembre de 2018, entre la Municipalidad Provincial Mariscal Nieto y la Empresa FORTALEZA SRL., se contrató el servicio de consultoría para la supervisión de la obra "MEJORAMIENTO DEL SISTEMA INTEGRAL DE GESTIÓN DE RESIDUOS SÓLIDOS MUNICIPALES DEL DISTRITO DE MOQUEGUA, PROVINCIA MARISCAL NIETO – MOQUEGUA". Asimismo, mediante Contrato N° 027-2018/GA/GM/A/MPMN derivado de la Licitación Pública con Precalificación N° 004-2018-CS-MPMN-1, se contrató la ejecución de la obra en mención con la empresa CONSORCIO AMBIENTAL;

Que, con Asiento de cuaderno de obra N° 828 de fecha 29 de marzo de 2021, la contratista CONSORCIO AMBIENTAL, señala lo siguiente: *"Esta residencia considera que no es necesario la ejecución de la partida 03.07.07 adquisición de electrobomba autocebante para mantenimiento de tanque sistema debido a que ya se instalaron las electrobombas de las partidas 01.15.02.05.04.05 electrobomba 1.00 HP Q=1.40 LPS hdt= 15.0M y la partida 01.15.02.05.04.06 Electrobomba 1.00HP Q=1.40 LPS hdt=10m, por lo que se tendría que hacer una reducción correspondiente y que las tuberías de impulsión tienen accesorios que permiten realizar el mantenimiento de la sistema";*

Que, mediante Carta N° F-038.2021/02, de fecha de recepción 30 de marzo de 2021, la empresa supervisora FORTALEZA S.R.L. presenta el Informe N° 113 en relación a la reducción de obra solicitada por el contratista mediante asiento del cuaderno de obra N° 828 de fecha 29 de marzo de 2021; en el que señala que, la reducción de las partidas no afectan al proyecto, puesto que ya están consideradas para su provisión y ejecución, por lo que el presupuesto a deducir del contrato es de S/. 6,654.18 soles, equivalente al 0.028% del monto del contrato; culmina recomendando su respectiva aprobación por parte de la Entidad;

Que, con Informe N° 0962-2021-OSLO/GM/MPMN de fecha 08 de abril de 2021, la Oficina de Supervisión y Liquidación de Obras, remite a la Gerencia de Infraestructura Pública, el Informe N° 095-2021-VKGR-COC-OSLO-GM/MPMN, en el cual la Coordinadora de Obra Ing. Viviana Karina Gordillo Ramírez, recomienda se derive el expediente a la Sub Gerencia de Estudios de Inversión, para su respectiva evaluación, y de ser procedente la reducción de obra, se priorice la elaboración del expediente de reducción de obra a la brevedad, teniendo en cuenta la culminación del plazo de ejecución de obra;

Que, a través de Informe N° 259-2021-EAMZ-SEI/GIP/GM/MPMN de fecha de recepción 25 de agosto de 2021, el Especialista de Proyectos de Inversión Pública, señala que: se ha consentido de parte de los proyectistas que existe duplicidad de partidas y que no proviene de alguna consideración técnica como señala la coordinación de obra y especialista de obras civiles, por tanto, precede sobre un error en el expediente técnico original aprobado por la entidad, dando razón a lo manifestado por la Supervisión de obra; por lo que remite el Expediente Técnico de Reducción de Obra ELECTROBOMBA AUTOCEBANTE; razón a ello, mediante Informe N° 1175-2021-SEI/GIP/GM/MPMN de fecha 25 de agosto de 2021, la Sub Gerencia de Estudios de Inversión, eleva el Expediente de Reducción de prestación de obra, a la Gerencia de Infraestructura Pública, a fin de que sea derivado a la Oficina de Supervisión y Liquidación de Obras, para que efectúe el trámite correspondiente;

Que, con Informe N° 0261-2021-VKGR-COC-OSLO-GM/MPMN, la Coordinadora de Obra por contrata Ing. Viviana Karina Gordillo Ramírez, solicita a la Oficina de Supervisión y Liquidación de obra, la evaluación y conformidad del Expediente de reducción de obra, indicando que se debe emitir CONFORMIDAD U OBSERVACION según corresponda sobre el expediente de reducción en mención; motivo por el cual el Inspector de Proyecto Ing. Jorge Alberto Cuellar Zevallos, mediante Informe N° 018-2021-JACZ/OSLO-GM-MPMN, evalúa el expediente y concluye que de la revisión efectuada al expediente de reducción de prestación de obra "Mejoramiento del Sistema Integral de Gestión de Residuos Sólidos Municipales del Distrito de Moquegua,





MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO
LEY ORGÁNICA N° 27972 DEL 26-05-2003
LEY N° 8230 DEL 03-04-1936

Provincia Mariscal Nieto – Moquegua", SNIP N° 89180, COMPONENTE IV: ADECUADA DISPOSICION FINAL DE LOS RESIDUOS SOLIDOS MUNICIPALES - RELLENO SANITARIO, SUBCOMPONENTE: ADQUISICION DE MAQUINARIA Y EQUIPOS, "ELECTROBOMBAS AUTOCEBANTES", emite opinión favorable y conformidad a la evaluación para su trámite correspondiente, recomendando se apruebe vía acto resolutivo;

DESCRIPCION		PPTO. DE REDUCCION S/.
PRESUPUESTO DE REDUCCIÓN DE PRESTACIÓN DE OBRA:	COSTO DIRECTO	-4,830.51
	Gastos Generales 0.48%	-23.19
COMPONENTE IV: Adecuada Disposición Final de los Residuos Sólidos Municipales – Relleno Sanitario	Gastos Generales Variables 9.26%	-447.31
	Utilidad 7.00%	-338.14
	SUB TOTAL	-5,639.14
SUBCOMPONENTE: Adquisición de Maquinaria y Equipo.	IGV 18.00%	-1,015.04
	TOTAL	-6,654.18
"ELECTROBOMBAS AUTOCEBANTES"		



Que, mediante Informe N° 2803-2021-OSLO/GM/MPMN de fecha 09 de septiembre de 2021, la Oficina de Supervisión y Liquidación de obras, remite el Informe N° 0267-2021-VKGR-COC-OSLO-GM/MPMN, de la coordinación de obra por contrata, en el cual realiza el análisis técnico al expediente de reducción de obra N° 03 y señala que, visto los antecedentes y el análisis técnico, es que solicita el acto resolutivo de aprobación del expediente técnico y autorización de la reducción de obra N° 03 (ELECTROBOMBAS AUTOCEBANTES – COMPONENTE 4) del proyecto "Mejoramiento del Sistema Integral de Gestión de Residuos Sólidos Municipales del Distrito de Moquegua, Provincia Mariscal Nieto – Moquegua", en merito a que cuenta con todos los actuados requeridos en el marco normativo de la Ley de Contrataciones del Estado y su Reglamento, conforme a lo establecido en los artículos 34 de la Ley y 139 del reglamento; el monto de la reducción asciende a S/. 6,654.18 soles, cuya incidencia porcentual es de 0.028% con respecto al monto del contrato, asimismo cuenta con la aprobación del Inspector de Obra de la Supervisión y Liquidación de Obras, por lo que solicita la emisión del acto resolutivo para su aprobación y su posterior adenda respectiva;

Que, con Informe N° 3474-2021-SGLSG/GA/GM/MPMN, de fecha de recepción 15 de septiembre de 2021, la Sub Gerencia de Logística y Servicios Generales, efectúa el análisis al pedido de reducción de obra N° 03 (ELECTROBOMBAS AUTOCEBANTES – COMPONENTE 4), del proyecto "Mejoramiento del Sistema Integral de Gestión de Residuos Sólidos Municipales del Distrito de Moquegua, Provincia Mariscal Nieto – Moquegua", y señala que: "considerando el rol de representante del interés general que cumple la Administración Pública, la Entidad puede aprobar la reducción de prestaciones siempre que se cumplan los presupuestos legales que la normativa de contrataciones del Estado contempla para dicho fin; señala que el artículo 34 de la Ley de Contrataciones del Estado, ha establecido los supuestos que habilitan a la Entidad a efectuar modificaciones contractuales, tales como la reducción de prestaciones, para alcanzar la finalidad del contrato de manera oportuna y eficiente. Bajo tales consideraciones, el numeral 34.2 del artículo 34 de la Ley, concordante con lo dispuesto en el numeral 139.2 del artículo 139 del reglamento, establece que, excepcionalmente y precisa sustentación por el área usuaria de la contratación, la Entidad puede reducir prestaciones de obra hasta por el veinticinco por ciento (25%) del monto del contrato original, siempre que dicha medida sea necesaria para alcanzar la finalidad del contrato. Indica que los supuestos de procedencia de una reducción de prestaciones son: a) El contrato puede modificarse en los supuestos contemplados en la Ley y el reglamento, por orden de la Entidad o a solicitud del contratista, para alcanzar la finalidad del contrato de manera oportuna y eficiente. b) Hasta por el veinticinco por ciento (25%) del monto del contrato original. y c) Siempre que sean indispensables para alcanzar la finalidad del contrato. Respecto al punto a) se tiene que la reducción de prestaciones viene



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO
LEY ORGÁNICA N° 27972 DEL 26-05-2003
LEY N° 8230 DEL 03-04-1936

siendo solicitada por el contratista CONSORCIO AMBIENTAL, habiéndose asentado en el cuaderno de obra N° 828 de fecha 29 de marzo de 2021, la solicitud de reducción, y a su vez fue solicitado por la supervisión de obra con Carta N° F-038.2021/02 en merito a lo asentado por el contratista. Sobre el punto b) se tiene que el monto solicitado es equivalente al 0.028% del monto total del contrato, estando dentro del porcentaje permitido por normativa; y, punto c) Con Informe N° 018-2021-JACZ/OSLO/GM/MPMN, el inspector del proyecto emite OPINION FAVORABLE Y CONFORMIDAD A LA EVALUACION DE LA REDUCCION DE PRESTACION DE OBRA, siendo que, posteriormente la coordinadora de obra por contrata mediante Informe N° 0267-2021-VKGR-COC-OSLO-GM/MPMN, solicita el ACTO RESOLUTIVO DE APROBACION DE EXPEDIENTE TECNICO Y AUTORIZACION DE LA REDUCCION DE PRESTACION DE OBRA N° 03 (ELECTROBOMBAS AUTOCEBANTES – COMPONENTE 4), en merito a que se cuenta con todos los actuados requeridos en el marco normativo de la Ley de Contrataciones del Estado y su Reglamento, conforme a lo establecido en los artículos 34 de la Ley y 139 del reglamento. Finalmente indica que el sistema de contratación es a PRECIOS UNITARIOS, siendo aplicable en las contrataciones de bienes, servicios en general, consultorías y obras, cuando no pueda conocerse con exactitud o precisión las cantidades o magnitudes requeridas. En el caso de bienes, servicios en general y consultorías, el postor formula su oferta proponiendo precios unitarios en función de las cantidades referenciales contenidas en los documentos del procedimiento de selección y **que se valorizan en relación a su ejecución real, durante un determinado plazo de ejecución. Por lo que concluye su análisis opinando técnica y normativamente que se estaría cumpliendo con los requisitos y formalidades establecidas en el artículo 34 de la Ley de Contrataciones del Estado – Ley N° 30225 y artículo 139 del reglamento,** y solicita que la Gerencia de Asesoría Jurídica, emita la opinión legal sobre la aprobación de expediente y autorización de reducción de prestación de obra N° 03 (ELECTROBOMBAS AUTOCEBANTES – COMPONENTE 4), por el monto de S/. 6,654.18 soles, equivalente al 0.028% del monto del contrato;

Que, al respecto, el artículo 34 de la Ley N° 30225 - Ley de Contrataciones del Estado, modificado por Decreto Legislativo N° 1341, establece lo siguiente: "34.1 El contrato puede modificarse en los supuestos contemplados en la Ley y el reglamento, por orden de la Entidad o a solicitud del contratista, para alcanzar la finalidad del contrato de manera oportuna y eficiente. En este último caso la modificación debe ser aprobada por la Entidad. Dichas modificaciones no deben afectar el equilibrio económico financiero del contrato; en caso contrario, la parte beneficiada debe compensar económicamente a la parte perjudicada para restablecer dicho equilibrio, en atención al principio de equidad. 34.2 Excepcionalmente y previa sustentación por el área usuaria de la contratación, la Entidad puede ordenar y pagar directamente la ejecución de prestaciones adicionales en caso de bienes, servicios y consultorías hasta por el veinticinco por ciento (25%) del monto del contrato original, siempre que sean indispensables para alcanzar la finalidad del contrato. Asimismo, puede reducir bienes, servicios u obras hasta por el mismo porcentaje";

Que, asimismo; de conformidad al Reglamento aprobado con Decreto Supremo N°350-2015-EF, modificado por el Decreto Supremo N° 056-2017-EF, en su artículo 139, numeral 139.1, señala que: "Mediante Resolución previa, el Titular de la Entidad puede disponer la ejecución de prestaciones adicionales hasta por el límite del veinticinco por ciento (25%) del monto del contrato original, siempre que estas sean necesarias para alcanzar la finalidad del contrato, para lo cual debe contar con la asignación presupuestal necesaria. El costo de los adicionales se determina sobre la base de las especificaciones técnicas del bien o términos de referencia del servicio en general o de consultoría y de las condiciones y precios pactados en el contrato; en defecto de estos se determina por acuerdo entre las partes. Adicionalmente en el numeral 139.2. Igualmente, puede disponerse la reducción de las prestaciones hasta por el veinticinco por ciento (25%) del monto del contrato original.";

Que, de la Opinión N° 202-2019/DTN del Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado OSCE, se extrae: "En el marco de un contrato de obra ejecutado bajo el sistema a precios unitarios, la Entidad puede reducir prestaciones conforme a lo establecido en los artículos 34 de la Ley y 139 del Reglamento, para lo cual debe cautelar que la aprobación de dicha medida permita alcanzar la finalidad de la obra – y que ella no genere un detrimento que pueda afectar el equilibrio económico financiero de la contratación-; además de verificar que





MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO
LEY ORGÁNICA N° 27972 DEL 26-05-2003
LEY N° 8230 DEL 03-04-1936

la obligación asumida por el contratista revista las características de una obligación divisible y que las prestaciones que fueran objeto de reducción aun no hayan sido ejecutadas";

Que, en principio, debe señalarse que una vez perfeccionado el contrato, el contratista y la Entidad se obligan a ejecutar las prestaciones pactadas. El cumplimiento de dichas prestaciones, en la forma y oportunidad establecidas en el contrato, es la situación esperada en el ámbito de la contratación estatal; sin embargo, dicha situación no siempre se verifica durante la ejecución contractual, pues la configuración de determinadas circunstancias haría que se modifique la cantidad de prestaciones inicialmente pactadas. Ante tal eventualidad, la normativa de contrataciones ha previsto la figura de reducción a la prestación;

Que, como se aprecia, la Entidad en su calidad de garante del interés público puede ejercer la prerrogativa especial de reducir prestaciones, para tal efecto, la normativa de contrataciones del Estado establece que, de manera excepcional y previa sustentación por el área usuaria, el Titular de la Entidad mediante una resolución puede aprobarla hasta por el límite del veinticinco por ciento (25%) del monto del contrato original, siempre que ello sea indispensable para alcanzar la finalidad del contrato;

Que, cabe precisar que, la reducción de prestaciones requiere -además del cumplimiento de los requisitos establecidos en los artículos 34 de la Ley y 139 del Reglamento- que la obligación a cargo del contratista tenga carácter divisible, lo cual implica que la prestación -bien, servicio u obra- pueda ser ejecutada parcialmente sin que ello ocasione un detrimento que le impida cumplir la finalidad para la cual fue contratada; adicionalmente, solo podrán ser objeto de la reducción aquellas prestaciones que aún no hayan sido ejecutadas;

Que, por otro lado, de acuerdo a la Directiva N° 003-2017-EF/63.01, Directiva para la Ejecución de Inversiones Públicas en el Marco del Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de Inversiones, aprobada por Resolución Directoral N° 005-2017-EF/63.01, en su artículo 8, establece: "La ejecución física de las inversiones públicas se inicia con la aprobación del expediente técnico o documento equivalente según corresponda; siendo responsabilidad de la UEI efectuar el registro respectivo en el Banco de Inversiones. Las modificaciones durante la ejecución física de las inversiones públicas que se enmarquen en las variaciones contempladas por la normatividad de Contrataciones deben ser registradas por la UEI antes de su ejecución. El registro se realizará mediante los Formatos Nos. 01 o 02 de la Directiva, según corresponda";

Que, bajo esas consideraciones, la solicitud de Reducción de Obra N° 03 (ELECTROBOMBAS AUTOCEBANTES – COMPONENTE 4) al Contrato N° 027-2018-GA/GM/A/MPMN, suscrito entre la Entidad y el CONSORCIO AMBIENTAL, derivado de la Licitación Pública con Precalificación N° 004-2018-CS-MPMN-1, para la ejecución de la Obra: "Mejoramiento del Sistema Integral de Gestión de Residuos Sólidos Municipales del Distrito de Moquegua, Provincia Mariscal Nieto – Moquegua", no excede el veinticinco por ciento (25%), del monto del contrato original, pues esta tiene una incidencia de 0.028% del monto total del contrato; y, en cuanto a la finalidad de dicha pretensión, se tiene opinión del Inspector de obra y el profesional coordinador de obra por contrata, así como de la Sub Gerencia de Logística y Servicios Generales y de la Gerencia de Asesoría Jurídica, favorables; por lo cual corresponde su aprobación con el fin de velar por los intereses de la Entidad de ejecutar la obra con eficiencia y eficacia en el uso de los recursos a fin de obtener los mejores resultados en la culminación de los trabajos de ejecución de obra; asimismo, se debe tener en cuenta que la Reducción de Obra no modifica los objetivos y metas del proyecto con los cuales ha sido declarado viable;

Que, mediante Informe Legal N° 1036-2021-GAJ/MPMN de fecha 17 de septiembre de 2021, la Gerencia de Asesoría Jurídica, realiza el análisis legal al expediente de reducción y opina que: Es PROCEDENTE la aprobación del Expediente Técnico de Reducción de Prestación de obra N° 03, del Proyecto "Mejoramiento del Sistema Integral de Gestión de Residuos Sólidos Municipales del Distrito de Moquegua, Provincia Mariscal Nieto – Moquegua", por el monto de S/. 6,654.18 soles, por ende, resulta PROCEDENTE se autorice la Reducción de Prestación de Obra N° 03 contratada a través del Contrato N° 027-2018-GA/GM/A/MPMN, con el CONSORCIO AMBIENTAL, por el monto de S/. 6,654.18 soles, equivalente al 0.028% del contrato inicial; asimismo, recomienda que copia de los actuados se remita a la Secretaría Técnica de Procedimientos Administrativos a fin que se determine si existe responsabilidad administrativa en la Elaboración del Expediente





MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO
LEY ORGÁNICA N° 27972 DEL 26-05-2003
LEY N° 8230 DEL 03-04-1936

Técnico "Mejoramiento del Sistema Integral de Gestión de Residuos Sólidos Municipales del Distrito de Moquegua, Provincia Mariscal Nieto – Moquegua", por la cual se haya generado la reducción de prestación de obra N° 03 de la obra en mención;

Por consiguiente, en mérito a los considerandos expuestos, de conformidad con las facultades conferidas por la Constitución Política del Perú; Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades y sus modificatorias; Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General; Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado y su Reglamento aprobado mediante D.S. N° 350-2015-EF y modificatorias; Resolución de Alcaldía N° 00155-2019-A/MPMN; y con las visaciones correspondientes;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR, la Reducción de Prestación de Obra N° 03, (ELECTROBOMBAS AUTOCEBANTES - COMPONENTE 4), del proyecto denominado: "Mejoramiento del Sistema Integral de Gestión de Residuos Sólidos Municipales del Distrito de Moquegua, Provincia Mariscal Nieto – Moquegua", determinándose un Presupuesto de Reducción ascendente a S/. 6,654.18 (Seis Mil Seiscientos Cincuenta y Cuatro con 18/100 Soles), el mismo que representa una incidencia del 0.028 % del monto del contrato original, conforme al siguiente detalle:

DESCRIPCION	Presupuesto de Reducción S/.	Presupuesto Modificado S/.
C.D	-4,830.51	-4,830.51
G.G. 0.48%	-23.19	-23.19
G.GV. 9.26%	-447.31	-447.31
UTI 7.00%	-338.14	-338.14
PARCIAL	-5,639.14	-5,639.14
I.G.V. 18%	-1,015.04	-1,015.04
PRESP. TOTAL	-6,654.18	-6,654.18
% DE INCIDENCIA	-0.028%	-0.028%

ARTÍCULO SEGUNDO.- ENCARGAR a la Gerencia de Infraestructura Pública, realizar el registro en el Banco de Inversiones, correspondiente a la presente Reducción de Prestación de Obra N° 03 (ELECTROBOMBAS AUTOCEBANTES - COMPONENTE 4), del proyecto denominado: "Mejoramiento del Sistema Integral de Gestión de Residuos Sólidos Municipales del Distrito de Moquegua, Provincia Mariscal Nieto – Moquegua".

ARTÍCULO TERCERO.- AUTORIZAR, una vez realizado el registro correspondiente, la aplicación de la Reducción de Obra N° 03 (ELECTROBOMBAS AUTOCEBANTES - COMPONENTE 4), del proyecto denominado: "Mejoramiento del Sistema Integral de Gestión de Residuos Sólidos Municipales del Distrito de Moquegua, Provincia Mariscal Nieto – Moquegua"

ARTÍCULO CUARTO.- ENCARGAR a la Sub Gerencia de Logística y Servicios Generales la publicación en la Plataforma SEACE, conforme a la Ley de Contrataciones del Estado y su Reglamento.

ARTÍCULO QUINTO.- SUSCRIBIR la Adenda correspondiente a la reducción de prestación al Contrato N° 027-2018-GA/GM/A/MPMN.

ARTÍCULO SEXTO.- ENCARGAR, a la Oficina de Tecnología de la Información y Estadística la publicación de la presente Resolución en el Portal Institucional de la Municipalidad Provincial de Mariscal Nieto - Moquegua.

ARTÍCULO SEPTIMO.- NOTIFICAR, la presente Resolución al CONSORCIO AMBIENTAL, al supervisor la Empresa FORTALEZA S.R.L., Gerencia de Infraestructura Pública, Oficina de Supervisión y Liquidación de Obras, y demás áreas correspondientes para su conocimiento y fines pertinentes.

